CAPVT XLVI.

QVædam religiosa virgo, sœcularis tamen, cūm a sacerdote suo corpus Domini peteret, ille iratus cum indignatione respondit: Vos mulieres semper vultis communicare secundum libitum vestrum, & non dedit ei. Illa verò per totam Missam, & postea, diu in ore & in gutture suo tantam fessit dulcedine, vt nō dubitaret adesse totius dulcedinis auctore. Eadē virgo cu die quadā ex remoto defer-

ri videret corpus Domini, miri odoris sensit ex eo fragratiā, quā tanto pleniū percepit, quanto sacra-
mento plus approximauit. Gerlacus suprior noster
hæc mihi retulit, dicens se ab ore prædictæ virginis ea
audiuisse. APOLLONIVS: Cūm corpus Domini tantæ
sit dulcedinis, tantiq[ue] odoris, miror quare solo eius
esu corpora non sustententur. CÆSAR. Corpus Do-
mini licet ore percipiatur, magis tamen cibus animæ
quam corporis est, nec nobis incorporatur, sed Chri-
sto nos incorporat. Attamen quod corpus communi-
cantis quandoque sustentetur illo, duplixi tibi pan-
dam exemplo.

CAPUT XLVII.

*Sacra
Eucha-
ristia e-
tiam cor-
pus com-
munican-
tis inter-
dum su-
stantatur*

FEmina quædam, sicut monachus noster Reine-
rus, quandoque Scholasticus sancti Andreæ in
Colonia, mihi recitauit, ex multa deuotione se-
pe solita erat communicare, quæ quanto plus cibum
cœlestem cœpit appetere, tanto amplius corporalem
cœpit fastidire: quod ubi sensit, ex permissione sui sa-
cerdotis, singulis diebus dominicis communicauit.
Cui cibus ille vitalis tantam contulit fortitudinem,
ut sine omni esurie corporali proximam expectaret
dominicam: hoc multo tempore actitans, gratiam si-
bi collatam prædicto sacerdoti confessa est. Ille vero
cūm Episcopo loci rem tam mirabilem recitasset, ti-
mens Episcopus aliquid fallaciae esse in causa, sicut vir-
sapiens, respondit: Cūm denuo venerit ad te, loco Do-
minici corporis, hostiam ei porrugas non benedictam,
per quam citius rei huius experieris veritatem. Quod
cūm fecisset sacerdos, femina tentatam se ignorans,
mox ut domum rediit, tam vehementer esurire cœpit,
ut morituram se crederet, si non ocyus manducaret.
Currens tamen prius ad sacerdotem, & eandem famé
peccatis suis imputans, pedibus eius se prostrauit, &
gratiam diuinitus collatam sibi subtractam lachry-
mabiliter exposuit. Quod ubi ille audiuuit, gauisus est
valde, gratias egit Deo, qui facit mirabilia magna so-
lus, & dedit ei verū Christi corpus, cuius virtuti mox
omnis esuries cessit, & gratia subtracta accessit; Epi-
scopus

Icopus verò hæc audiens a sacerdote, & ipse Deū glorificauit. APOLLONIVS: Rem recitas valde miraculosa. CÆSARIVS: Si Helias propheta in fortitudine 3. Reg. 9. panis ordeaçei ambulauit quadraginta diebus & quadraginta noctibus usque ad montem Dei Oreb, quid miraris, si femina hæc in columis potuit viuere pasta pane vitæ? Multiplex ex illo fortitudo est, non solùm animæ, sed & corporis. Aliud habes supra exemplum de virgine de Quido, quæ præter Christi corpus nihil comedit, excepta vua quam sugebat, in distinctione septima capitulo vicesimo hoc reperies. Audi nunc rem satis gloriosam.

CAPVT XLVIII.

Lvdovicus comes Loffensis, pater huius qui adhuc superest, etiā comiciam tenebat de Reinecke; cui propter * licentiam miles quidam mini- * . ab sterialis bene natus multas inferebat injurias, sua sibi *femiam*, usurpando, & homines ad comitiam pertinentes deprædando: quod cùm omnibus amicis suis comes cō quereretur, & die quadam diceret cuidam nobili viro, qui ab eo bona tenebat: Quare mihi non capit is illum prædonem? Respondit: Bene eum caperem, si essem securus, quod a vobis in corpore non laderetur. Quem cùm accepta fide cepisset, comes sophisma faciens, protinus sepulcrum fieri iussit, in quo militem mollibus inuolutum sine pena poni fecit, sicque terra opertum extinxit. Cuius cognati mox furentes, corā Imperatore Frederico, ano huius, qui nunc imperat, contra præfatum virum nobilem, cum multa vocifera- ratione, querimoniam deposuerunt, dicentes, quod accepta pecunia comiti illum tradiderit. Cumq; Imperator fremeret, innocentem damnare volens, miles quidam honestus, ascenso scamno, loquendi licentiā petiuit & obtinuit; Domine, inquiens, medietatem vix verborum audiuiistis, si miles præsens esset, fortè bene se excusaret. Respondente Imperatore, Licentiam habeas adducendi eum: miles militem adduxit, qui cū per aduocatum plenè se excusasset, instigantibus aduersariis, Imperator respondit: Verba sunt, nō sic po-

nam euadet. Resistente ei milite, qui illum adduxerat, & dicente, Domine, si eum iateritis, nunquam de cætero verbis vestris credetur. Placatus Imperator aje-
cit: Modò liber abscedat, & si a me vel a meis poitea
captus fuerit, traditionis pœnam exsoluet. Cumque
vir nobilis venisset ad limen palatij, sciens longas re-
gibus esse manus, stans & apud se deliberans, rediit ad
judicium, dicens: Domine non possum effugere ma-
nus vestras, tantum prælumo de mea innocentia, & de
Dei misericordia, ut in instanti paratus sim me defen-
dere secundum quod justitia dictauerit: & cum sim
nobilis, juri meo cedo. Respondit Imperator, Modò
loqueris sicut probus vir. Quæsusus est in parte ad-
uersaria miles fortissimus, qui cum singulari duello
impeteret; die verò altera vir nobilis, præmissa con-
fessione, corpus Dominicum suscepit, scilicet cum ad-
uertario iuо, spem habens in eodem sacramento, cir-
culum pugnaturus intravit: quem cum ille, sicut vir
validissimus, impelleret & propelebat, & venienti si-
mul ante Imperatorem, audiente tam Imperatore,
quam circumstantibus Principibus, pugil clara voce
ait ad militem: Dic mihi, comedisti anquid hodie re-
spondente illo, Etiam, corpus Domini mei comedи.
Miser ille subjunxit: Etiam si diabolum comedis,
hodie te prosternam. Ut autem pius Dominus sacra-
menti virtutem ostenderet, mox post verba blasphemie
vires blasphemie subtraxit, & suum militem adeo
roborauit, ut illum coram se minaret ut puerum, nec
stare posset. Qui tandem se reddidit, sicque per eum
Dominici corporis miles fidelis victoriā adeptus,
cum multa gloria ad sua liber repedauit. Hac nobis
retulit Theodericus monachus noster, quandoq; co-
mes in Wida, qui duello interfuit, & haec, quæ dicta
sunt, vidit & audiuit. Igitur sacra communio salus est
& animæ & corporis.

CAPUT XLIX.

Miles quidam nobilis, terram habens & castra, a-
pud prædictū Fredericum Imperatorem a mul-
tis accusatus est, quod prouinciam spoliaret: quem
cūm

tum s̄aepius citasset, & nō comparuisset, tandem proscripsit, mandans suis, ut illum caperent. Qui cūm latet, non tamen minūs rapinas exercebat, casu à quodam ex officio captus, patibulo, secundūm quod Imperator pr̄ceperat, appensus est. Tertia die miles qui-
dam pr̄teriens, cūm vidisset illū, ait seruo suo, Deus, quam pulcher homo erat iste: Respondente puerorū: Vir ille nobilis est consanguineus vester, accesserunt propiūs, ut depositum sepelirent: ad quos ille de patibulo clamauit: Deponite me, adhuc enim viuo. Æstimantibus illis quia fantasma esset, subjunxit: Nolite timere, quia homo Christianus sum. Depositus verò, sic ait; Modicum obsequij ego peccator Deo impedi, propter quod misertus est mei: singulis diebus tres orationes dominicas cum totidem veniis sancte Trinitati dicere consueui, angelica salutatione pr̄missa: quinque verò orationes, cum quinque veniis, & Aue Maria, quinque vulneribus Christi: simili modo vna orationem, id est Pater noster, angelo cui commissus sum: item eodem modo vnam corpori Christi, quod singulis diebus conficitur per vniuersum mundū, quantum in fine vitæ meæ tanto muniri viatico mererer. Quod & Dominus mihi pr̄stabit sua misericordia: vnde rogo, ut vocetis mihi sacerdotem, à quo illud suscipiam. Qui cūm venisset, confessione pr̄missa, cōmunicauit, moxque spiritum emittēs, ad eum, cui incorporatus fuerat, feliciter migravit: quem in cœmiterio sepelientes, tam grande miraculum diuulgaverunt vbiique. APOLLONIVS: Bene iam ex hoc considero, quod sacra communio salus sit mentis & corporis. CAESARIUS: Quod salus sit mentis, habes exemplum in distinctione 2. cap. 16. de milite Remensi, qui eius esu compunctus est ad p̄cūnitentiam. Quod verò salus sit corporis, non solūm exemplum est nobis pr̄sens miles, qui eius virtute conseruatus est ne moreretur, sed & subjecto pleniū cognoscet exemplo.

Anno præterito in Wide ciuitate Westualia, cùm ancilla sacerdotis de domo serò exiret, & diabolum in forma cuiusdam, a quo amabatur, conspicebat, aspectu illius horrens, se signauit, & monstrum mox disparuit. Cui diabolus iterum apparens ait: Si non fecisses hoc signum, domum viam non intrasies; quam cùm vocaret, & illa exire tenueret, subiunxit: Tollite vestem istam, erat enim stragata. Quæ tam in voce quam in horrore diabolum intelligens, retrorsum cecidit, & senium penitus amisit. Sacerdos verò hostiam, quasi pro remedio, nitten in os eius non benedictam, cùm nihil ei praedictæ digito salita madefactio, corpus Domini tetigit; quem cùm in os misisset mulieris, mox illa tenum recepit, locuta est, & lana surrexit. Hæc apud nos Canonicus quidam Præmonstratensis recitauit, : fierens in eodem tempore fuisse in prædicta ciuitate. Prædictum miraculum audiui a quodam religioso Abbe nigri ordinis. Aduerte nunc quartum consequantur honoris Christi corpus honorantes.

CAPUT L.I.

Honoræ **T**empore schismatis inter Philippum & Ottoneum, dominus Wido Cardinalis, aliquando **charissia** Abbas Cisterciensis, cùm missus fuisset Con**honorem** loniam ad confirmandum electionem Ottonis, **consequū** nam illic consuetudinem instituit: præcepit enim, ut ad eleuationem hostiæ, omnis populis in ecclesia ad sonitum nolæ veniam peteret, sicque usque ad calicis benedictionem prostratus iaceret. Præcepit etiam idem Cardinalis, ut quotiens deferendum esset ad infirmum, scholaris siue campanarius sacerdotem precedens, per nolam illud proderet; sicque omnis populus, tam in stratis quam in domibus, Christum adoraret. Retulit eis eodem tempore calum satis miraculosum. Miles quidam in Francia fuit tantæ devotionis, ut quotidie cuique Christi corpus eleuari siue deferriri videret, prostratus illud adoraret. Contigit ut die quadam vestibus suis pretiosis induitus intraret

cauta-

guitatem, cumque platea, in qua equitabat, nimis est
ser lutoia, ex in proulo obitu habuit corpus Domini
nisi: quo viro, modicum intra se deliberans, ait, Quid
facies modò: si in tanta profunditate te prostraueris,
perdita sunt vestimenta tua hæc delicata; si verò non
descenderis, saluberrimæ coniuetudinis tranigressio-
rem te semper accusabit cōscientia. Quid plura: præ-
ualecente deuotione, de equo proficiens, in lutum se
misit, in quo flexis genibus, eleuatis manib⁹, Christi
corpus adorauit. Et quia dulcissimus Dominus ho-
norantes se non solum in futuro remunerat, imò etiā
in præsenti nonnunquam rehonorat; hoc egit tua po-
tentia, ut totius luti nec vna quidem guttula vestim⁹ é-
tis eius adhaereret. Tunc equum cum multa admira-
tione reascendit, & amplius in fide confortatus, Deū
glorificauit. Simile contigit cuidam religiose teni-
næ in prouincia nostra. APOLLONIVS: Satis delector
in istis miraculis. CÆSARIVS: Hoc etiam noueris,
quia sicut Dominus sua sacramenta, ut prædictum est,
honorantibus rependit honorem, sic blasphemantibus
illa nonnunquam in præsenti pœnalem inducit
infusionem.

CAPVT LII.

Non est diu, quod quidam sub schemate reli- *In sacra*
gionis venientes in diœcesim Colonensem, Euchari.
in diuersis ecclesijs corpus Domini furati *stra faci*
sacri sunt: de reliquis vero ornamentis, calicibus scilicet, li- *l. gi. 9.*
bris, sive indumentis sacerdotalibus, nulla eis cura *blasphem*
fuit. Ex quibus unus in prouincia nostra deprehen- *mpani*,
sus, & vbinam reliquisset corpus Domini requisitus, *is.*
repondit; In lutum iactavi illud. Propter quod mi-
ser suspensus, proiectus est in cloacam inferni. In pro-
xima vero synodo a domino Engelberto Episcopo
præceptum est, ut in omnibus ecclesijs diœcessis suæ,
corpus Domini sub clausura seruaretur. A P O L-
L O N I V S: Quid est quod hæretici hoc sacra-
mentum tam vehementer persequuntur? CÆSARIVS:
Quia fideles illud ante omnia venerantur, & maximè
honorant: idcirco hæretici, idem sacrametum corpo-
ris

O o s

ris Christi, illis in odium, maximè execrantur. Multa in distinctione quinta, cap. 22. de errore hæreticorum dixisse me recolo, & fortè nimis, timeo enim aliquos inde posse scandalizari, sed quicquid ibi dictum est, si-
cut testis est mihi Dominus, dixi ad gloriam Christi atque catholicorum, & ad confusionem hæreticorum. APOLLONIVS: Satisfactum mihi fateor, quantum gratiæ mereantur dignè communicantes. CAESARIVS: Priùs tibi ex scripturis ostendam, quam periculosè & quam grauiter peccent sacerdotes indignè confi-
cientes.

CAPVT LIII.

Sacerdo-
zes indi-
gnè Mis-
sam ce-
lebran-
tes, quā
graui-
ter
peccent.
2. Reg. 6.

Sicut legitur in regum, Oza sacerdos, bobus re-
calçitrantibus, ad arcam, ne declinaret, manum extendit, & mox super temeritate eu Dominus occidit: dicitur eadem nocte fuisse cum uxore sua. Si sacerdos, accedēs ad arcam figuralem sublevandam, ob iam dictam causam morte multatus est, quid putas pœnæ merentur sacerdotes adulteri & fornicarij, manibus verum Christi corpus tangentes? Si Ioannes, ut ait Augustinus, à pueritia in heremo conuersatus, in utero matris sanctificatus, ausus nō fuit illum tre-
mendum & reuerendum angelis Domini verticem tangere, quomodo tu peccator & pollutus, non dico verticem, sed totum Christum, Deum & hominem, non solum tangere, sed in ergastulo polluti corporis quasi includere & incarcerare præsumis? Multa alia contra malos sacerdotes proferre possem testimonia, sed magis te ædificant exempla.

CAPVT LIV.

IN Hademmare villa dicēsis Treuerensis cū qui-
dam sacerdos, qui adhuc viuit, Missam celebraret, Theodericus monachus Eberbacēsis, in hora sum-
ptionis, carbones nigerrimos illum vidi masticantē. Est enim idem Theodericus sacerdos simplex & re-
ctus, & multa ei diuinitus reuelantur. Existente me anno præterito cū Abbe meo in eadem villa, (habet enim domus de Eberbaco grangiam in eadem villa, & ad eā spectat diuina illic procurare) retulit nobis ma-
gister

gister grangia, dicens: Tantum pecuniæ oportet me dare iacerdoti prædicto, ne ecclesia diuinis carcat: est enim homo vitæ peruersæ ac luxuriosus, tres Missas frequenter in die celebrans. Cui Abbas respondit: Potius ei darem pecuniam ne celebraret: qui enim manducat & bibit indignè, judicium sibi manducat & babit. APOLLONIVS: Quid significat quòd carbones visus est manducare? Sumuntne mali corpus Domini? CAESARIUS: Sumunt, sicut & boni, sed tantum sacramentaliter. Carbonem ignis creat, & est carbo extintus ignis nutrimentum: qui enim indignè Christi corpus tractat & manducat, gehennam sibi præparat, & nisi de tanta culpa pæniteat, erit in combustionē, & cibus ignis æterni.

C A P V T L V.

REtulit mihi anno præterito Prælatus quidam religiosus, de partibus Frisia, rem nimis horredam de quodam sacerdote in eisdem partibus. Habet enim manus tam tremulas, ut corpus Domini non nisi per fistulam possit sumere. Die quadam, cùm ex eius manibus sacramentum super terrā cecidisset, timens ne ab aliquo possit videri, qui culpam proderet, timens etiam ecclesiæ suæ, plus quam animæ, pede illud dicitur calcasse. APOLLONIVS: In omnibus Christi passionibus non legi talem contemptum. CÆSARIUS. Idcirco dicit Augustinus super illum locum; Dederunt in escam meam fel, de crucifixoribus eius. Quibus similes sunt indignè, inquit, sumentes & confidentes. Grauius enim peccant contemnentes Christum regnante in cœlis, quam qui crucifixerunt ambulante in terris. Quòd verò ab eis conculcetur, alibi dicit; Conculcat Christum, qui libere peccat, & qui eo indignè participat. Ob huiusmodi excessus his temporibus grauissimè plagata est Frisia, sicut dixisse me memini in distinctione septima capitulo tertio, de pugile, qui corpus Domini sacerdoti de manibus excussit. APOLLONIVS: Si mali sacerdotes Christi corpus in altari, ut mihi videtur, crederent, nunquam talia præsumere.

fumerent. CÆSARIUS: Quidam credunt, quidam nō credunt: ut enim taceam de malis, de bonis sacerdotibus tibi referam exemplum.

CAPUT LVI.

*Non cre-
dentes ve-
ritatem
S. Eucha-
ristia.*

Coloniæ in ecclesia sancti Andreæ Canonicus quidam extitit, ordine sacerdos, arte medicus, Petrus nomine. Cum die quadam, quidam ex eius concanonicis infirmus, eo præsente esset communicaturus, & ei saecerdos diceret: Credis hoc esse verum corpus Domini, quod natum est de virgine, & pro te paſtum in cruce? Illeque responderet, Credo: Præfatus Petrus vtrorumque verba notans, expauit. Postea solus conueniens Euerhardum Scholasticum ecclesiæ, qui & ipſe communioni intererat, ait: Interrogauit sacerdos infirmum illum bene? Et respondit ille: Etiam, bene, inquit, qui aliter credit, hæreticus est. Tunc Petrus ejulans, peccatumque tundens exclamauit, dicens: Væ mihi misero sacerdoti, quomodo ha-
stenus Missas celebraui? nam usque ad hanc horam putabam speciem panis & vini post consecrationem tantum esse sacramentum, id est signum & repræsen-
tationem Dominici corporis & sanguinis. Postea ve-
rò ad deletionem eiusdem ignorantie, quæ nimis erat crassa, in honore beatæ Mariæ Magdalenæ in Stol-
gingasse & capellam & hospitale, in quibus nunc ha-
bitant Prædicatores, ædificauit. Si verò sacerdos lite-
ratus, & bonæ admodum vitæ, sic errare potuit, quid dicam de idiotis & malis? A POLLONIUS: Si Christus in altari tam à malis quam à bonis tractatur & sumi-
tur, puto quod malos valde indignè respiciat. CÆSA-
RIVS: Respectus Christi non potest esse sine miseri-
cordia, sed secundum subsequens exemplum, quod periculosius est, faciem ab eis auertit.